nempè patrem omnium, cuius gratia sunt omnia, & in quo sunt omnia, & per secundum, & tertium: Cumque iuramentum interposito numine fieri consueuerit, ut potè quod sit assumptio nominis diuini ad confirmandam iurantis fidem, ut ex August. Cicer. multisq; alijs docet Couar. in c. quamuis pactum 1. part. in principio, optimè consequitur Platonem censuisse tria esse diuina numina cultu, & pietate dignissima. Nec aliquis obijciat Socratem ad Platonem interdum per Canem iurare solitum potius, quam per Deum, aut diuinam religionem, ut patet ex Gorgia, & notauit ex præceptore meo ubi supra in vers. adiuro vos filiæ Hierusalé. Id etenim faciebat, ne per Deum, aut per numen diuinum temerè iuraret, neq; illud iuramentum dici poterat. Nec enim per aliud, quam per Deum iurare licet, ut constat ex c. etsi Christus, de iure iur. Platonem hac in re sequutus est Plotinus nobilissimus ex ipsius Academia philosophus, quemadmodum autor est Eusebius Pamphylus de præparatione euangelica lib. 11. Subestq; mihi diuinam hanc diuini Platonis sententiam consideranti illud Augustini de Ciuitate Dei, qui Platonè ait paucis immutatis Christianum esse. Nec Coelum omitto multiplex illud antiquarum lectionum opus Platonis encomijs ad coronidem perducentem, satisque probantem, quam sint illius dogmata à Christi placitis haud dissimilia.

milia.

milia. Sed nos, qui iuris scientiam profitemur, inter cuius præcepta illud præcipuum recensetur, suum nempe unicuique tribuere. §. Iuris præcepta instit. de iustitia, & iure, dum hanc laudem Platoni tribuimus, suam quoque Mercurio Trismegisto non auferamus, qui verbis illis celebratissimis, Monas genuit Monadem, & in se suum reflexit ardorem, unum patrem, unum filium, & unum utriusque amorem ardentissimum, qui est Spiritus sanctus, obscure, sed sapienter significauit. Nec illud hoc in loco prætermiserim, quod refert Cœl. lib. 1. c. 19. interrogatum Anaxagoram, quam se ob causam natum existimaret, cœli, ac solis videndi causa respondisse. Quam vocem, ut ille inquit, cum admirentur philosophi, irrideat Lactantius, rem altius expendens diuinum aliquid præsensisse paucis illis verbis Anaxagoram cõperiet. Etenim in perenni, ac vitali illa luce, augustissimum Trinitatis mysterium deprehendet facile, qui volubile illum motum ad patris potestatem, lucem nitidissimam ad filij sapientiam, calorem suauissimum ad Spiritus diuini amorem referat. Magnam denique ultra alios in hac quæstione partem sibi vendicat Chassan. qui in Cathalogo, 3. part. confid. 5. per ordinem angelorum, confid. 16. vers. 80. per lapides capiti Iacobi appositos, part. 12. confid. 8. vers. vel etiam, per ipsum solem Trinitatis mysterium designari luculenter explicat.

22 Hæc de summa Trinitate dixisse sufficiat, illa omnia omittens, quæ per tres, & triginta distinctiones frater Franciscus, per integrum librum de Sapientia tertium Hieronymus Oforius, vterq; doctissime, vterque eloquentissime profequitur. Ad fidem catholicam accedamus, de qua doctores nostri fusius, quam de summa Trinitate, disseruerunt.

23 Verbi fidei acceptio varia, & multiplex est: patet apud Lexicon Theologicum verb. fides, apud gloss. Abb. Card. Hostiensis, & reliquos hinc. Sed, ne longius diuagemur, fides, prout hinc accipitur, definitur ab Apostolo ad Roman. 11. per substantiam rerum sperandarum, argumentum non apparatum. Hæc Apostoli definitio apta, & perita est: ea tamen à nostro Bernardo duobus oppugnatur fundamentis, quibus ille constrictus in eas redactus est angustias, vt perfectissimam Apostoli definitionem, definitionem esse denegauerit. Primum, quo tortus est Bernardus, argumentum illud est, quod hæc definitio non conuertitur cum suo definito, aliisque præter definitum conuenit contra Dialecticorum definitiones, & Iurisconsultum in l. 1. §. dolo, ff. de dolo. Ait enim etiã spem esse substantiã sperandarũ rerũ. Secundum argumentũ est, quod fides cõprehendit præterita, præsentia, & futura; Credimus enim, & cõstanter credimus Christũ fuisse natũ, & passum, credimus etiã ipsum esse

esse in sanctissimo Eucharistiæ Sacramêto: definitio autem apostoli de futuris tantum loquitur, ibi rerum sperandarum. Hæc sunt argumêta Bernardi. Abb. in præfenti, Card. Hostiens. & alij, Pauli tuentur definitionem: quibus nos partim adhærendo, partim aliquid addendo definitionem dignam Apostolo, & dignam doctore gentium ostendemus. Ille est enim Apostolus Paulus, quem nunquam de manibus deponeremus, quod sibi, postquã semel Horatium legerit, contigisse fatetur Erasmus in Ciceroniano, si arcanos, & absconditos eius sensus penetrare, & introspicere possemus. Vnde memini me audisse à Bartholameo Philippo sene omniũ doctissimo, cuius domum omnibus literarum studiosis semper patentem velut literarum oraculũ adire soleo, tria P, propter sui obscuritatem ab academijs esse exacta, Paulum, Platonem, Plinium. Verbum itaque, pro quo apud Paulum vulgatus interpretis vertit, substantia, apud Græcos significat fundamentum, & basim. Fides enim basis, & fundamentum, & quasi radix, & semen quoddam est rerum sperandarum, hoc est, nostræ religionis, & æternæ beatitudinis. Nam, vt idem ait Apostolus, accedentẽ ad Deum oportet credere, quia est. Rerum sperandarũ adiecit apostolus, vt significaret spem comitem quendam perpetuum, & individuũ, & intrinsecum esse fidei christianæ, ac theologicę ita, vt neutra harũ duarũ virtutum

ab altera separari possit saltem de lege. Quæ verba legi ego aliquando in responso, quod manu propria scriptum ad quandam consultationem præceptor meus frater Loyfius emisit, & ad nostras discendi, ut cum Philone loquar, auidissimas aures peruenit. Hanc theologiam videtur quoque præsensisse egregius, mihi que admodum familiaris Neapolitanus poëta, qui primus omnium musas piscari docuit, & in Arcadiæ nemore Pana ipsū Arcadiæ Deū hetrusco carmine superauit, in suo diuino de partu Virginis poemate lib. 3. sic enim cum fide spem coniungit.

*Rectus amor, quem nuda fides, spesque inscia luctus*

*Vadentem, mira Unanimes pietate sorores*

*Observant.*

Verbum autem argumentum in definitione positum apud Græcos conuictionem significat: per fidem enim, quemadmodum per demonstrationes mathematicas, conuincimur, nobisque persuademus gloriam esse, passum fuisse Christum, etc. In cuius confirmationem satis sic adduxisse illud, quod adnotauimus apud Bud. in adnotat. ad Pandectas in l. 1. §. quod ait prætor, ff. seruo corrupto, contendentem cum Valla persuasionem proprie vocari posse, quam latini christiani fidem, græci πίστιν appellant, hoc est, certam quandam opinionem, & sententiam, quam nobis persuasimus: in quo significatum fidem latinè derivationem certam non habere, sed græcorum imitatio-

ne usurpatam ab antesignanis fidei christianæ, qui verbum aliud, ut ille inquit, significantius esse nullum existimabant. Non apparentium addit Paulus, hoc est, rerum nobis ignotarum, quæq; extra nostrum intellectum sunt, sub quo verbo, velit, nolit noster Bernardus, comprehenduntur præterita, præsentia, & futura. Passio enim Christi res est non apparēs, hoc est, non nota nobis, iudæis quidem scandalum, Græcis autē stultitia, quæ eiusdem Pauli verba elegantissimè, & sapientissimè exponit Christianus Cicero in libris de Sapiētia. Nec enim satis cognoscere possumus, quo pacto Deus hominē induere posset, quod vocat Bernardus abyssum imperscrutabilem, & ex immortali mortalis redditus ignominiosam subierit Crucis mortem. Præterea sacratissima, & realis ipsius existentia in sacrosancto altaris Sacramento res est non apparens, hoc est, humanum intellectum, humanamq; scientiā longè superans. Ecce quam facilè Bernardi vitantur argumenta. Non enim est spes substantia rerum sperandarum, quia non est basis, & fundamentum: non includit hæc definitio solum futura, cum & præterita, & præsentia sub verb. non apparentiū comprehendantur. Valeat ergo Bernardus cum sua opinione.

24 Hæc fides, quæ ab Apostolo ita definitur, Catholica appellatur. i. vniuersalis, quia vbique vna, in omnibus vna, atque vna super omnia, quemadmodum Ecclesia

clesia

clesia vocatur Catholica, quod protendat palmites suos in quælibet loca, & tempora, vt colligitur ex Couarr. lib.4. Var.c.14. num.10. Dicitur etiam Catholica tum propter præcepta vniuersalium regularum, tum, quia eius cultus per omnes ferè mundi fines emanauit iuxtà illud Hymnographi Ode 18. in omnem terram exiuit sonus eorum, relatum à Paul. ad Roman.10. & à Nicolao III. in c. fundamenta, de electione lib.6. & à Leone in c. ita dominus, 19. distinct. Quod secus est in hæreticorum erroribus, qui certis terrarum angulis coarctantur. Nam iuxta Isidorum 8. Ethymolog. græci vniuersale Catholicum vocant, constatq; ex Quintilian. lib.2. c.14. Est etiam apud Medicos Catholici medicamenti mentio. Qua de re cum proximis vacationibus confulerè Loffam nostrū, clarissimū Leiriensis ciuitatis Medicū, & Philosophum, non minus iudicij acumine, & literarū splendore, quam vsu, & experiētia præstantissimū, quodlibet medicamentū, quod vniuersaliter purgat oēs humores, si quod illud est, à medicis barbaris Catholicū dici nobis ostendit: Neq; enim apud bonos medicinæ autores huius vocabuli mentionem reperiri, licet apud Practicos hodie in vsu sit, & ipse repererī apud suum Nicolaum in Antidotario fol. 251. Nemini autem nouum sit, si iurisperiti medicos in testimonium adhibeamus, quos videmus in ipsis Iurisconsultorum responsis

sæpissimè laudari, vt ultra alia à Chass. adducta in catha. part. 10. confid. 43. patet in l. septimo mense .ff. de statu hominum, quo in loco Paulus Hippocratis vtitur testimonio, & meritò, cum Hippocratis proprium sit secundum Macrobium lib. 1. de somnio Scipionis c. 6. tam fallere, quam falli nescire: ad cuius legis ornatum videntur idem Chass. part. 12. confid. 8. vers. in septimo mense.

25 Cum itaque catholici nomen fidei christianæ, & Ecclesiæ proprium sit, & nomen debeat esse consonans rei. §. est & aliud, instit. de donat. meritò Hispaniæ reges, qui fidei Christianæ pugiles, & Ecclesiæ Romanæ protectores sunt, Catholici nominantur. quod, vt puto, originem sumpsit à Ferdinando, & Isabella, fortunatis Aragoniæ, & Castellæ regibus, qui primi reges Catholici sunt appellati, vt constat ex Chronicis: quemadmodum etiam reges Franciæ Christianissimi nuncupantur, vt latissimè prædicat Chass. 5. part. confid. 30. cū sequentibus, & part. 12. confid. 17. qui, dum Francorum gloriâ, Francoſq; reges supra omnes alias nationes, supra omnes reges extollit, nec malus, vt de Poggio inquit Syncerus, est ciuis, nec bonus historicus. Absit tamen, vt inficias eam Christianissimi titulum omnibus alijs anteponendum, vt habetur inter sanctissima Mariæ serenissimæ Parmæ principis, filiæ Eduardi Infantis Portugalliæ, monita, quæ inter eius scripta inuēta sunt, & typis edita

Italo sermone circunferuntur, vbi Margarita pro Maria vitiosè legitur, quibus foemina illa præclarissima cælestem in terris vitam agens suam ad cælestem patriam vitam dirigebat: Monebat enim se ipsam, vt quotidie memoria repeteret nullum sibi illustriorem esse titulū, quam Christianæ, atque ideó operam daret, vt, cum necesse foret, relinqueret potius omnes alios, quam vel minimis in rebus Christianæ nomini deesse. Nec ignoro ab hostibus olim nostris Chrestianos, non Christianos dictos fuisse nos, Christumque ipsum Chrestū impiè, & nefariè vocatum, vt constat ex Tranquillo in vita Claudij, & Tertulliani apologetico relatis à Pythæo lib.2. aduersariorum successiuorum c.3.

26 Et quoniã quæstiones alias, quas hîc doctores excitant, quot sint species fidei, quot articuli, quæ poenæ non credentium, & quod præmium catholicorum, ex glossa, Abb. Hostiens. Card. & alijs definire quilibet potest, cum aliò properanti multa sint dissimulanda, vltèrius non progrediemur.

*Nanque hæc ipse equidem spatijs disclusus iniquis  
Prætereo, atque alijs post commemoranda relinquo.*

Liccat hæten<sup>9</sup> theologum egisse, vocat enī iã nos rubrica de cõstitutionibus, vbi iurisperiti personã induemus.

¶ AD RVBRICAM DE CONSTI-  
tutionibus.

pus noster Braccharenfis, qui Hispaniæ dicitur primas, dici etiam potest Patriarcha, licet non ignorẽ super iure primatiæ olim inter eum, & Toletanum immortalẽ litem exortam, cuius fit mentio in cap. Coram, vij. de in integr. restitutione. de patriarcharum verò, seu primatum priuilegijs, potestate, & alijs vide, quos citat Additio ad Abb. in cap. i. de translatione episcopi verb. patriarcha, verb. tu adde, verb. Circa, & de patriarchis veteris testamenti, quo loco sedeant in gloria, vtrũ reliquis sanctis præferantur, Chassan. 3. part. confid. 27. de Archiepiscopis 4. part. confid. 20.

ii Veritam autem inter Archiepiscopos, & metropolitanos differentiam excitauit Isidor. in c. Cleros 21. distincta. qua in re non semel, sed bis est lapsus: postquam enim archiepiscopum à metropolitano seiunxit, in ep̄tam quandam attulit metropolitani ethymologiam, & ita posterior error fuit priore turbulentior. Dixit enim metropolitanum græcè à mensura, & ciuitate cõponi, cū à matre, & ciuitate potius descēdat, quasi metropolitana sedes mater sit aliarũ, quod glos. d. loco verb. mēsurā peritē adnotauit: & huius quidem erroris postulatur Isidorus à Budæo in prioribus adnotationibus ad Pandectas in l. obseruare. ff. de officio procons. Ab Antonio Aug. in Emendationibus Pandectarũ pag. 309. à Cou. Pract. cap. 19. numero secundo. Quæ ne cui nimis leuia

videatur, referat in mentē illud, quod verè protulit quidam, curiositas nihil recusat, atq; interdum parua etiam plurimi facit, & ad ea gressum sustinet, quæ cæteri pro vilissimis passim calcant.

12 Patriarchæ autem, & metropolitani, qui soli, vt diximus, de iure cõmuni pallio exornantur, eo non, nisi intra Ecclesiam, c. 1. non, nisi certis diebus c. ad honorem iuncta glossa ibi d. verbo, vti queunt: nec illud cõmodare, c. 2. nec ante eius receptionē archiepiscopi, seu patriarchæ appellari possunt, c. nisi specialis.

13 Et, vt iam pallij materie coronidem impingamus, & desultoria quadam leuitate in aliam rubricã transuletemus, titulus hic noster, licet breuissimus, continet tamē aliqua iura apud iurisperitos celebratissima, ex quibus est d. c. ad honorem: ex quo circumfertur vulgare illud principium, quod oĩa possit episcopus in sua diocesi, quæ potest summus pont. in toto orbe, exceptis tantū prohibitis: quod tñ haud me latet, quam multiplicē habeat, quanque scrupulosam disputationem, ad quam componendã satis erit adire Sot. lib. 10. de Iustitia quæst. 1. art. 3. Ledesm. 2. 4. quæst. 24. art. 1. Victor. in 2. relectione de potestate Ecclesiæ quæst. 2. num. 28.

14 Ex cap. verò, nisi specialis, alterum elicitur à gloss. ibi verb. eligemus, idq; apud iurisperitos vulgatissimū axioma, quod nempè charitas benè ordinata incipit à se ipso,

ipso,

ipso, quod etiam affirmat glos. in c. petitio 31. verb. specialibus, de iureiur. & multæ similes. Sed mihi quidē videntur iurisperiti hoc axioma tyrannicè usurpare; in eo enim casu, vbi illo vtuntur, lege nempè, quæ incipit, præses, C. de seruitut. quòd nempè meis agris sitiētibus non sunt alieni ex meis fontibus irrigādi, charitas benè ordinata suadebat, vt arentes potius vicinorum agros, quā meos paterer irrigari: charitas enim, vt inquit Paul. de illius laudibus agens 1. ad Corinth. c. 13. non quærit, quæ sua sunt, imò, vt idem ait, patiens est, oīa suffert. Est autem illud axioma ad forū animæ referendū: in hoc enī charitas benè ordinata à se ipso incipit; nec enim salutē nostram proderere debemus, vt alienā constituamus, idq3 est, quod vult D. Bernard. citatus ab additione marginali in d. gloss. verb. eligemus, licet ab ea fortassè parū perpensus, in acquisitione salutis tuæ nemo tibi germanior vnico matris tuæ, & Socrates: amico ita prodesto, ne tibi noceas, hoc est, vt aiebat Plato, amicus, sed vsq3 ad aras. Quod quidem demiror neminē hactenus ex his, quem viderim, aut audiuerim aduertisse, cū interim hoc axioma in omniū ore versetur, quo, ni fallor, non tam vtuntur, quàm abutuntur iurisperitorū omnes. De ordinatione verò charitatis, quandoquidem in eam incidimus, & ea est, vt inquit ille, omnium ferè disciplinarū inter se coniūctio rerū, & cōmunicatio, vt alteri alterius

hortos ingredi, & ex eis flores libare ius, fasque sit, vide Origenem lib. duarum homiliarum in Cantic. homilia 2. & lib. quatuor, homil. 3. Gregor. Nycenum oratione 4. in Cantic. Ambros. lib. 5. in Lucam c. 6. Hieronymum super illa verba Matth. 10. qui amat patrem, aut matrè plusquàm me, non est me dignus, August. lib. 1. doctrinæ christianæ cap. 27. & lib. 15. de Ciuit. Dei c. 22. Prosperum Augustini discipulū lib. 3. de vita contéplatiua c. 15. Bernard. in Cantic. sermone 49. & sequētibus, qua etiã de re disputat Plato dialogo 5. de legibus, vbi præfinit etiã gradus amoris, & honoris, quibus quenq; amare, & honorare debemus, Aristoteles lib. 9. Ethic. c. 2. & 8. quos omnes debetis præceptorī meo in Cantic. cap. 2. sub illo vers. introduxit me Rex in Cellā vinariam. &c. 15

Ne verò nos breuitatis, quemadmodum iuris periti charitatis ordinem, disturbemus, referamus hinc pedem, alijs, quæ de hac rubrica dicenda supersunt, relinquentes: nemo enim vnquàm iure reprehendendus, qui è segete, vt inquit Pithæus, ad spicilegium relinquit stipulam. Et hæc quidem hætenus Academię rebus prolatis, quo tempore Conimbrica scholasticos penè omnes tanquàm ver sacrum miserat, Leiriæ cōmorantes moliti sumus, commodatis amicorū libris vtentes, præsertim verò Loyfij Fernandez in Leiriēsi Ecclesia Thesaurarij, excellenti viri ingenio, & de iure nostro, & humanioribus

nioribus

nioribus literis adeo benè meriti, vt verè Patriam nostram felicè dixeris, quæ eum nobis virum dederit maiorem datura neminè, cuius ori & suos Musæ fauos instillant, & tantus eloquentiæ lepos, & iurisperitiæ decus infidet, vt illi soli iure optimo cõpetat illud, quod mihi olim Michaelem Alcoutinium Comitem, præsidium, & dulce decus meū, dixisse memini: cum enim ille puer me puerum effusè laudaret, & illi ego, ad excusandã paruitatem, vt ita loquar, meam, Leiriæ patriæ ignobilitatem, & obscuritatè obijcerè, nec ex ea quenquã alicuius nominis prodire posse dicerem, respõdit ille perurbanè, non fuit illa ergo Leiria in te. Quanquã & hîc ego virū amicissimū, quæ est in amicitia libertas, iuuenili audacia interpellare non dubitem, quàm sit hoc nomine literis infestus, quòd optato perfruens otio nullos in eis hactenus ediderit commentarios: hi enim debent esse doctis hominibus hæredes, homini præsertim sacris deuoto, & qui non vitæ solum professione, sed probitate etiam virum eiuravit. rumpe igitur moras, vir eruditissime, nec tibi vllos Lusitana inuidia cancellos circumponat; tecum enim studiosorum nomine exoptulare non desinam, donec non tibi, nec tuis solū, sed omnibus etiam utilis appareas.